¹⁰ Cfr. CATARINELLA 2014 (sulle *Kalendae* cfr. il classico MESLIN 1970).

La conseguenza è inequivocabile: da un lato vi sono le *streane*, dall'altro le *eleemosynae*:

Ut ergo sequaris Redemptorem tuum, qui te redemit sanguine suo, noli te miscere Gentibus similitudine morum atque factorum. Dant illi strenas, date vos eleemosynas.

Dunque, per seguire il tuo Redentore, che ti ha riscattato con il proprio sangue, non mescolarti ai pagani comportandoti e agendo come loro. Loro fanno strenne, voi fate elemosine.

I fedeli, però, non sono facili a persuadere: per dare ai poveri, bisogna infatti essere disposti a non ricevere contraccambio per l'elemosina, o meglio, devono arrivare a capire il valore del contraccambio che riceveranno:

Itaque multi luctabuntur hodie in corde suo cum verbo quod audierunt. Diximus enim, Nolite strenas dare, date pauperibus. Parum est ut tantum detis, amplius etiam date. Non vultis amplius? vel tantum date. Sed dicis mihi: Quando strenas do, mihi accipio et ego. Quid ergo, quando das pauperi, nihil accipis? Certe non hoc credas, quod Gentes credunt; certe non hoc speres, quod Gentes sperant. Ecce si dicis te nihil recipere cum pauperi dederis, factus es pars Gentilium: sine causa cantasti: Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de Gentibus. Noli oblivisci illius praescriptionis, ubi dicitur: Qui dat pauperibus, nunquam egebit. Oblitus es iam quid dicturus Dominus eis, qui pauperibus dederunt: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum?

Pertanto molti oggi nel loro cuore saranno in lotta con la parola che hanno acoltato. Abbiamo detto, infatti: non date strenne, date ai poveri. Non basta soltanto dare: date di più. Non volete dare di più? Date almeno molto. Ma qualcuno viene a dirmi: «Quando faccio le strenne, ricevo anch'io». Ebbene? quando dai ai poveri non ricevi nulla? Certo non devi credere ciò che credono i pagani, certo non devi sperare in ciò in cui sperano i pagani. Ecco: se dici di non ricevere nulla quando dai ai poveri, sei diventato uno dei pagani, senza motivo hai cantato: *Salvaci Signore, Dio nostro, e radunaci dalle genti* (Ps 105, 47). Non dimenticare ciò che ci prescrive quando dice: *Chi dà ai poveri non avrà mai bisogno* (Prov 28, 26). Hai già dimenticato cosa dirà il Signore a coloro che hanno dato ai poveri: *Venite, benedetti del Padre mio, ricevete il regno* (Mt 25, 34).

BIBLIOGRAFIA

- CARLÀ - GORI 2014: F. CARLÀ - M. GORI, *Gift Giving and the 'Embedded' Economy in the Ancient World*, ed. by F. Carlà - M. Gori (Akademiekonferenzen, 17), Heidelberg 2014.
- CATARINELLA 2014: F.M. CATARINELLA, *La condanna delle Kalendae Ianuariae nell'omiletica latina tra IV e VI secolo. Con un esempio di 'catena'*, «Auctores Nostri», XIV, 2014, 477-512.